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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CHINA INVESTMENTS HOLDINGS LIMITED
中國興業控股有限公司*

（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：132）

二零一零年度中期業績公佈

未經審核綜合業績

中國興業控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈，本公司及其附屬公司（「本集
團」）截至二零一零年六月三十日止六個月未經審核綜合業績如下：

簡明綜合全面收益表
截至二零一零年六月三十日止六個月

 截至六月三十日止六個月
  二零一零年  二零零九年
  港幣千元  港幣千元
 附註 （未經審核）  （未經審核）

營業額  184,040  ���,�0�
銷售及服務成本  (165,804 ) (���,��� )    

毛利  18,236  ��,���
其他經營收入 � 15,593  �,���
銷售及分銷開支  (328 ) (��� )
行政開支  (28,072 ) (��,��� )
投資物業之公允值增加  –  �,��0
物業、廠房及設備減值準備  (923 ) (�0,��� )
待售物業減值虧損  –  (��,��0 )
財務費用  –  (��� )    

除稅前溢利╱（虧損）  4,506  (��,��� )
所得稅 � 1,968  �,���    

本期溢利╱（虧損） � 6,474  (��,���)    
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簡明綜合全面收益表
截至二零一零年六月三十日止六個月（續）

 截至六月三十日止六個月
  二零一零年  二零零九年
  港幣千元  港幣千元
 附註 （未經審核）  （未經審核）

其他綜合收益╱（開支）：
換算海外業務時產生之外匯差額  28  (�0 )
酒店物業重估盈餘╱（虧損）  2,712  (�,��� )    

本期其他綜合性收益╱（開支）  2,740  (�,�0� )    

綜合收益╱（開支）總額及本公司
 股東應佔收益╱（開支）  9,214  (��,��� )    

每股盈利╱（虧損） 9
基本  港幣0.54仙  (港幣�.�0仙 )    

攤薄  不適用  不適用    
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簡明綜合財務狀況表
於二零一零年六月三十日止

 二零一零年  二零零九年
 六月三十日  十二月三十一日
 港幣千元   港幣千元
 （未經審核）  （經審核）

非流動資產
 投資物業 11,801  ��,�0�
 物業、廠房及設備 228,177  ���,��0
 土地使用權 52,519  ��,���
 商譽 89,880  ��,��0    

 382,377  ���,���    

流動資產
 待售物業 63,429  ��,���
 存貨 83,350  ��,��0
 應收賬款及其他應收款項 25,832  �0,���
 於損益賬按公允值處理之金融資產 2  �,��0
 銀行結餘及現金 128,855  ���,���    

 301,468  ��0,���    

流動負債
 應付賬款及其他應付款項 163,107  ���,���
 應納稅金 2,157  �,���    

 165,264  ���,��0    

流動資產淨額 136,204  ���,���    

總資產減流動負債 518,581  �0�,���    

股本及儲備
 股本 118,833  ���,���
 儲備 399,748  ��0,���    

本公司股東應佔權益 518,581  �0�,���    
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附註

1. 編製基準

本中期簡明綜合財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄
�� 的適用披露規定以及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第�� 號「中期財務報告」而編
製。

此中期簡明綜合財務報告是未經審核的，但經本公司的審核委員會及會計師審閱。

2. 主要會計政策

除若干物業及金融工具按適用情況以公允值或重估值計量外，本簡明財務報告是按歷史成
本為編製基礎。

此簡明中期綜合財務報表不包括所有要求在年度報告中披露的財務資訊，同時本簡明中期
綜合財務報表應與本集團二零零九年十二月三十一日的年報一併閱讀。

編製符合香港會計準則第��號之中期財務報告要求管理層作出判斷、估計及假設，而有關
判斷、估計及假設會影響會計政策之應用及資產及負債、收入及支出之呈報金額。實際結
果可能有別於該等估算。編製本簡明綜合財務報表所採用之會計政策及主要估算不確定因
素的主要來源與截至二零零九年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用相符。惟本
集團已首次採納下列由香港會計師公會頒佈之新訂及修訂香港財務報告準則（「新訂香港財
務報告準則」）（包括個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋），該等準則與本集團之
財務報表有關，並自二零一零年一月一日開始之年度期間生效：

香港財務報告準則（修訂本） 香港財務報告準則第�號之修訂作為香港財務
  報告準則之改進一部份（於二零零八年頒佈）
香港財務報告準則（修訂本） 香港財務報告準則之改進（於二零零九年頒佈）
香港財務報告準則第�號及香港 於附屬公司、共同控制實體或聯營公司之
 會計準則第��號（修訂本）  投資成本
香港財務報告準則第�號（修訂本） 首次採納者之額外寬免
香港財務報告準則第�號（修訂本） 集團以現金計算以股份支付之交易
香港財務報告準則第�號（修訂本） 歸屬條件及註銷
香港財務報告準則第�號（經修訂） 業務合併
香港財務報告準則第�號（修訂本） 有關金融工具披露之改進
香港財務報告準則第�號 業務分類
香港會計準則第�號（經修訂） 財務報表之呈列
香港會計準則第��號（經修訂） 借貸成本
香港會計準則第��號（經修訂） 綜合及獨立財務報表
香港會計準則第��號及第�號（修訂本） 可沽售金融工具及請盤時產生之責任
香港會計準則第��號（修訂本） 合資格對沖項目
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香港（國際財務報告詮釋委員會） 嵌入式衍生工具
 －詮釋第�號及香港會計準則
 第��號（修訂本）
香港（國際財務報告詮釋委員會） 客戶忠誠計劃
 －詮釋第��號
香港（國際財務報告詮釋委員會） 房地產興建協議
 －詮釋第��號
香港（國際財務報告詮釋委員會） 對沖海外業務投資淨額
 －詮釋第��號
香港（國際財務報告詮釋委員會） 分派非現金資產予擁有人
 －詮釋第��號
香港（國際財務報告詮釋委員會） 自客戶轉移資產
 －詮釋第��號

除下文註明者外，採納該等新香港財務報告準則對本期間及過往期間之業績及財務狀況之
編製及呈列並無影響。

香港會計準則第�號（經修訂）引入多項專用術語變更（包括經修訂之財務報表標題）以及財務
報表格式及內容方面之變動。

香港財務報告準則第�號之修訂擴大關於公平值計量及流動資金風險之披露規定。本公司並
無根據此修訂內所載之過渡條文之規定，提供擴大披露之比較資料。

本集團並未提前採用以下頒佈但尚未生效之新準則及詮釋。本公司董事預計，採用該等準
則或詮釋對本集團業績及財務狀況並無重大影響。

香港財務報告準則（修訂本） �0�0年頒佈之香港財務報告準則之修改�

香港會計準則第��號（經修訂） 關連人士披露�

香港會計準則第��號（修訂本） 供股之分類�

香港財務報告準則第�號（修訂本） 首次採納而無需按香港財務報告準則第�號披露對比
  資料之有限豁免�

香港財務報告準則第�號 金融工具�

香港（國際財務報告詮釋委員會） 預付最低資金要求�

 詮釋第��號（修訂本）
香港（國際財務報告詮釋委員會） 以股本工具抵銷金融負債�

 詮釋第��號

� 於�0�0年�月�日或以後或於�0��年�月�日或以後開始之年度期間生效（如適用）之修訂
本。

� 於�0��年�月�日或以後開始之年度期間生效。
� 於�0�0年�月�日或以後開始之年度期間生效。
� 於�0�0年�月�日或以後開始之年度期間生效。
� 於�0��年�月�日或以後開始之年度期間生效。

3. 財務風險管理

本集團財務風險管理目標及政策的各方面與截至二零零九年十二月三十一日止年度的年度
財務報表所披露者一致。
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4. 分部報告

二零一零年

 板材業務  酒店業務  物業投資  未分配  綜合
 港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元
 （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）

營業額 174,442  8,882  716  –  184,040
         

折舊及攤銷 10,430  3,370  –  187  13,987

分部業績 11,092  (3,699 ) 474  (2,820 ) 5,047
         

利息收入 –  –  –  382  382
物業、廠房及機器設備
 減值虧損 (923 ) –  –  –  (923 )         

除稅前溢利         4,506
所得稅         1,968         

本期溢利         6,474
         

二零零九年

 板材業務  酒店業務  物業投資  未分配  綜合
 港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元
 （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）

營業額 ���,���  �,���  ���  –  ���,�0�
         

折舊及攤銷 �,���  �,0��  –  ���  �0,���

分部業績 (�,��� ) (�,0�� ) ��0  (�,��0 ) (��,0�� )
         

利息收入 –  –  –  ��0  ��0
持有按公允值列帳及
 於損益帳處理的金融
 資產之未變現收益 –  –  –  ���  ���
物業、廠房及機器設備
 減值虧損 (�0,��� ) –  –  –  (�0,��� )
待售物業減值虧損 –  –  (��,��0 ) –  (��,��0 )
投資物業之公允值增加 –  –  �,��0  –  �,��0
財務費用 –  –  –  (��� ) (��� )         

除稅前虧損         (��,��� )
所得稅         �,���         

本期虧損         (��,��� )
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二零一零年

 中華人民
 共和國  香港  未分配  綜合
 港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元
 （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）

營業額 183,762  278  –  184,040
       

折舊及攤銷 13,800  –  187  13,987

分部業績 7,625  242  (2,820 ) 5,047
       

利息收入 –  –  382  382
物業、廠房及機器設備減值虧損 (923 ) –  –  (923 )       

除稅前溢利       4,506
所得稅       1,968       

本期溢利       6,474
       

二零零九年

 中華人民
 共和國  香港  未分配  綜合
 港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元
 （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）

營業額 ���,���  �0�  –  ���,�0�
       

折舊及攤銷 �0,��0  –  ���  �0,���

分部業績 (�,�0� ) ���  (�,��0 ) (��,0�� )
       

利息收入 –  –  ��0  ��0
持有按公允值列帳及於損益帳處理
 的金融資產之未變現收益 –  –  ���  ���
物業、廠房及機器設備減值虧損 –  (�0,��� ) –  (�0,��� )
待售物業減值虧損 –  –  (��,��0 ) (��,��0 )
投資物業之公允值增加 �,�00  (��0 ) –  �,��0
財務費用 –  –  (��� ) (��� )       

除稅前虧損       (��,��� )
所得稅       �,���       

本期虧損       (��,��� )
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以上所有分部營業額均來自外界客戶。

分部業績指在並無分配投資收入、中央行政成本及董事薪酬、其他收益及虧損、財務支
出、以及投資物業公平值變動下，各物業分部所賺取的溢利。這是向本集團管理層呈報的
資料，以助調配資源及評估物業分部表現之用。

本集團於中期財務報告日的總資產，與最近期年報所列載的總資產並無重大差別。

5. 其他經營收入╱（費用）

其他經營收入╱（費用）包括以下項目：

 截至六月三十日止六個月
 二零一零年  二零零九年
 港幣千元  港幣千元
 （未經審核）  （未經審核）

增值稅退還 5,456  ���
利息收入 382  ��0
匯兌收益╱（損益） 3,391  (��� )
出售物業、廠房及設備所得收益 27  –
出售損益賬按公允值處理之金融資產所得收益 256  –
自債權包所得額 5,438  –
於損益賬按公允值處理之金融資產的未變現收益 –  ���
環保工程政府補貼款 –  ���    

6. 所得稅

 截至六月三十日止六個月
 二零一零年  二零零九年
 港幣千元  港幣千元
 （未經審核）  （未經審核）

本期稅項支出包括：
本期稅項－中國企業所得稅撥備 –  –
過往年度中國企業所得稅超額撥備 (1,968 ) (�,��� )    

 (1,968 ) (�,��� )    

本公司及其在香港的附屬公司於兩段期間並無任何香港應課稅溢利，故並無提撥任何香港
利得稅準備。
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位於其他司法權區的附屬公司所產生之稅項按相關司法權區通行之稅率計算。

本集團其中一間中國附屬公司現正享有稅務優惠期，根據中華人民共和國有關法規，由首
個獲利年度起獲豁免兩年中國企業所得稅，其後三年則獲�0% 減免。

截至二零一零年及二零零九年六月三十日止期間的所得稅超額撥備回撥指集團其國內下屬
公司就國家稅務總局發出的國稅函[�00�]���號資源綜合利用企業所得稅優惠政策所獲得的
所得稅優惠退款。

根據簡明綜合收益表，期內稅項抵免可與除稅前溢利╱（虧損）對賬，並載述如下：

 截至六月三十日止六個月
 二零一零年  二零零九年
 港幣千元   港幣千元
 （未經審核）  （未經審核）

除稅前溢利╱（虧損） 4,506  (��,��� )    

稅項按有關國家的應課稅率計算 950  (��,��� )
不可扣除開支之稅務影響 9,876  �0,���
非應課稅收益之稅務影響 (10,385 ) (�,��� )
未確認之可扣稅項目之稅務影響 –  (�� )
授予中國附屬公司免稅之影響 (441 ) –
過往年度中國企業所得稅超額撥備 (1,968 ) (�,��� )
本年度稅項虧損之稅務影響 –  �,���    

期內所得稅 (1,968 ) (�,��� )    

鑑於本期及去年同期本集團物業之重估盈餘╱虧損並不構成稅務上之時間差異。因此，並
無就有關物業之估值盈餘╱虧損確認遞延稅項。
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7. 本期溢利╱（虧損）

本期溢利╱（虧損）已扣除╱（撥入）:

 截至六月三十日止六個月
 二零一零年  二零零九年
 港幣千元   港幣千元
 （未經審核）  （未經審核）

員工成本 20,250  ��,���
退休福利計劃供款 1,682  �,���
物業、廠房及設備折舊 13,335  �,���
土地使用權攤銷 652  ���
待售物業減值虧損 –  ��,��0
物業、廠房及設備減值虧損 923  �0,���
投資物業之公允值增加 –  (�,��0 )    

8. 股息

董事會議決不派發截至二零一零年六月三十日止六個月之中期股息（二零零九年：無）。

9. 每股盈利╱（虧損）

每股基本盈利乃根據本集團本期間溢利港幣�,���,000元（二零零九年六月三十日六個月
止：虧損港幣��,���,000元）及本期間已發行�,���,���,���普通股（二零零九年六月三十日：
�,���,���,���普通股）計算。

由於期內並無發生任何攤薄股份事項，故並無呈列每股攤薄盈利。

10. 或然負債

本集團就收購Can Manage Trading Limited（「Can Manage」）全部已發行股本有最高或然代價
港幣��,000,000元。在Can Manage及其附屬公司即佛山市南海佳順木業有限公司（「佳順」）
之綜合純利達到截至二零零二年十二月三十一日止年度港幣�0,000,000元及截至二零零三年
十二月三十一日止年度港幣�0,000,000元時，該款額即須支付。

然而，由於根據供電協定供應電力與蒸氣之電廠暫停運作，以及日期為二零零三年八月十
七日之法院法令，就深圳發展銀行佛山分行之一項聲稱申索凍結佳順之資產，故佳順由二
零零三年八月十七日至二零零三年十月十日止期間暫停運作。此外，生產設施與暫停運作
前有重大轉變。鑒於上述各事項，加上Can Manage及佳順截止二零零三年十二月三十一日
止年度之綜合淨利潤未能達到港幣�0,000,000元，董事認為集團無責任支付任何或然代價款
額。

然而，由於直至報告日仍無法與賣家取得聯絡，董事決定反映該款項為或然負債。
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業績

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團營業額為港幣���,0�0,000，期內溢利為港
幣�,���,000元，扭轉去年同期虧損情況。

業務回顧

板材業務

環球經濟回穩，但歐美市場對傢俱需求仍然疲弱，期內中密度纖維板的銷售量比去年同
期溫和增長�.�%至��0,���立方米。銷售成本方面，由於原材料價格不斷上升，對板材
業務構成甚大壓力。管理層通過設備更新改造，降低生產成本，適時調整產品價格，
提高產品毛利率。期內產品毛利率由去年同期的�.�%提升至�.�%，總銷售額為港幣
���,���,000元，較去年同期增長��.�%，並成功扭虧為盈，錄得經營溢利港幣��,0��,000
元。

報告期內，本集團按既定的經營方向，繼續致力研發及改進環保產品質量。環保產品銷
售量佔總銷售量由去年同期的�0.�%增加至本年的��.�%，比去年同期增加��.�%，預期
環保產品的銷量比重將進一步提高。

酒店業務

受到本年首季客房進行全面裝修改造工程及次季上海世博會召開的影響，桂林觀光酒店
上半年平均住房率下降�.�%至��.�%。但隨著翻新工程完成及境外市場恢復穩定，酒店
管理層加大外賓市場的促銷力度，使外賓接待量提高��.�%，平均房價比去年同期增加
��%，經營虧損港幣�,���,000元，較去年同期減少�.�%。

物業投資

由於汕頭國際商業大廈商場物業已全部出租，使集團整體物業出租率提升至��.�%，與去
年同期比較上升��.�%；上半年整體租金收入為港幣���,000元，較去年同期增加��.�%。
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財務狀況及分析

截至二零一零年六月三十日止，本集團之總資產為港幣���,���,000元（二零零九年十二月
三十一日：港幣���,�0�,000元)。本集團並無任何銀行貸款及其他長期負債（二零零九年
十二月三十一日：港幣零元），資產淨值為港幣���,���,000元（二零零九年十二月三十一
日：港幣�0�,���,000元）。資產負債比率（即銀行貸款及其他長期負債除總資產）為0%（二
零零九年十二月三十一日：0%）。每股淨資產值為港幣��.��仙（二零零九年十二月三十一
日：港幣��.��仙）。

本集團之淨流動資產為港幣���,�0�,000元（二零零九年十二月三十一日：港幣���,���,000
元）。流動比率（即流動資產除流動負債）約為�.��倍（二零零九年十二月三十一日：�.��
倍），而銀行存款及現金則為港幣���,���,000元（二零零九年十二月三十一日：港幣
���,���,000元），足以應付本集團的未來營運及發展之資金需求。

資產抵押

於二零一零年六月三十日，本集團的土地使用權帳面淨值港幣��,0��,000元（二零零九年
十二月三十一日：港幣��,�0�,000元）用作抵押以申請銀行授信額。

外匯風險

本集團主要賺取人民幣及港元並承擔以人民幣及港元計算的成本，在本集團的業務營運
中對收入與成本的匯率波動影響會相互沖減。過去數年，人民幣處於上升趨勢，直至二
零零八年下半年漸趨平穩，董事會認為人民幣匯率未來將會持續平穩發展，不會對本集
團構成重大不利外匯風險。因此，本集團現沒有任何為外匯風險作出對沖的需要。

展望

二零一零年下半年，本集團在板材業務方面將繼續集中資源在發展空間較大的環保產品
項目，拓寬產品種類，擴大客戶領域，謀求在原材料持續上漲的情況下，提高利潤空
間。酒店業務方面，客房全面翻新工程完成，提高了吸納高消費客戶的條件，有利於在
全球旅遊消費信心日漸穩定的情況下，全面進取開展銷售工作，預期下半年的經營情況
將有進一步改善。
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結算日後事項

本公司全資附屬公司佛山市南海亨達木業有限公司（「亨達」）分別於二零零九年四月二十
三日及二零零九年七月十四日收到由廣東省佛山市南海區人民法院（「法院」）發出的「查
封、扣押財產清單」，查封亨達的機械設備約淨值人民幣�,�0�,000元（約為港幣�,���,000
元)。

有關機械設備已於二零一零年八月十八日由法院舉行的拍賣上，以約人民幣�,�00,000元
（約為港幣�,���,000元）之價格出售。

董事認為有關機械設備對集團生產中纖板業務並無影響，而有關的應付款及機械的減值
準備已於財務報表中反映。

購入、出售或贖回本公司之上市股份

本公司及其附屬公司概無購入、出售或贖回任何本公司之上市股份。

員工

本集團員工總數約為���人。本集團員工之薪酬是以員工之職責及工作表現作釐定。本集
團為所有員工提供教育津貼。

企業管治

本公司對企業管治極為重視，並不時檢討及加強企業管治的措施。本公司已採納香港聯
合交易所有限公司證券上市規則附錄��所載企業管治常規守則（該「守則」）的所有守則條
文為本公司的企業管治常規的守則，並於截至二零一零年六月三十日止六個月內一直遵
守該守則的所有守則條文。

董事進行證券交易守則

本公司已採納上市規則附錄�0所載列的標準守則，作為董事進行證券交易時的操守準
則。經明確查詢後，全體董事已確認彼等於截至二零一零年六月三十日止六個月內一直
遵守標準守則所載的規定。
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審核委員會

審核委員會由本公司三名獨立非執行董事組成，已聯同管理層審閱本集團所採用的會計
原則及慣例，並討論有關審核、內部監控及財務報告事宜，包括審閱截至二零一零年六
月三十日止六個月的未經審核中期業績。

承董事會命
中國興業控股有限公司

主席
游廣武

香港，二零一零年八月二十六日

於本公佈日期，董事會包括三位執行董事游廣武先生（主席）、蘇文釗先生（董事總經理）
及吳永青先生；與三位獨立非執行董事陳國偉先生、陳達成先生及鄧宏平先生。

* 僅供識別


